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Dagsorden 
 

1. Præsentationsrunde 
Mødet indledes med en fælles præsentationsrunde. 
Der bydes velkommen til ny deltager i Driftsforum, Vicedirektør i Psykiatrien Su-
sanne Jensen. Susanne overtager Maj Skårhøjs rolle som næstformand i fo-
rummet. 
 
Indstilling: At de enkelte medlemmer i driftsforum præsenterer sig kort og der 
bydes velkommen til ny deltager i forummet. 
 
Referat: Der var en kort præsentationsrunde. Herunder blev der budt velkom-
men til ny medformand fra Psykiatrien – Region Nordjylland, Vicedirektør Su-
sanne Jensen samt ny repræsentant fra Jammerbugt Kommune, Afdelingsleder 
Taija Vangsø. 
 

2. Samarbejdsaftale Dobbeltdiagnoser  
Samarbejdsaftalen omkring dobbeltdiagnoser ligger i forlængelse af 10 årspla-

nen og heraf er der områder under afklaring. Der er ny lovgivning på området 

fra sommeren 2024. Den nye lovgivning indebærer blandt andet at tilbuddet 

gradvist ligges ind under Regionen. 

 

På seneste møde i Driftsmødet d. 1. december blev der givet en orientering om 

implementeringsopgaven og status herfor, jf. referat fra mødet. Det blev aftalt, 

at emnet sættes på som et fast punkt i Driftsforum til fremadrettede møder indtil 

andet aftales. På dagens møde gives en aktuel status, ved Susanne Jensen 

om processen. 

 

I forlængelse af ovenstående orientering, så orienterer Tina Maria Larsen og gi-

ver aktuel status fra arbejdet i den tværsektorielle arbejdsgruppe vedr. dobbelt-

diagnose, hvor der er afholdt 1. møde. 

 

Indstilling: Der indstilles, at Driftsforum Midt tager orienteringen til efterretning 

og drøfter evt. nedslag i den givne orientering. 

 

Referat: Susanne Jensen orienterede om status for hhv. Psykiatriens proces 

med den ny opgave. Et hovedbudskab i dette er også, at der grundlæggende 

ikke ændres på Psykiatriens målgruppe som følge af den ny opgave med inte-

greret dobbeltdiagnoseindsats. 

Tina Maria Larsen orienterede om de tværsektorielle spor, der er etableret 

mhp. afdækning og afklaring af samarbejdet ind i den ny organisering af 



                

 

 

misbrugsindsatsen. Herunder hvornår og hvor ofte der er møder i det tværsek-

torielle samarbejde.  

Se oplæg vedlagt. 

 

I forlængelse af oplæggene var der dialog. Her blev andet spurgt til og rettet 

opmærksomhed mod: 

• Hvordan håndteres henvendelser/henvisninger fra de kommunale rus-

middeltilbud og ind til Psykiatriens integrerede tilbud – hvordan skal det 

foregå? 

• Ift. til det faglige oplægs beskrivelser af geografisk nærhed i tilbuddene, 

så bliver det sådan at Psykiatriens tilbud om misbrugsbehandling inte-

greres ind i Psykiatriens eksisterende behandlingstilbud. Det er vurderin-

gen at dette kan give den bedste faglige sammenhæng. 

• Der er en fælles bekymring for økonomien ind i den nye indsats – men 

den fælles holdning er, at nu er det besluttet, og vi skal sikre at vi løser 

opgaven på bedste vis. Erfaringsmæssigt må vi følge det. Der er også 

nationalt indlagt opfølgning på indsatsen. 

• I kommunerne er der en opmærksomhed på, hvordan der fastholdes 

specialisering af indsatsen, når dele af den nuværende målgruppe frem-

over skal have et tilbud i Psykiatrien (jf. målgruppen for det integrerede 

dobbeltdiagnose tilbud)  

• Der er en opmærksomhed på at blive klogere på indsatsen hos hinan-

den på tværs af sektorerne, som forudsætning for at sikre borgerne/pati-

enterne det bedste, relevante tilbud på tværs. 

 

Det er aftalt, at der gives en ny aktuel status på hvert møde i Driftsforum i den 

kommende periode. 

 
 

3. Afklaring af ramme for igangsætning af emnespecifikke arbejder under 
Driftsforum, herunder brug af sekretariatsressourcer 
Af referatet fra møde d. 1. december 2023 fremgår, at ’Det er generelt en udfor-

dring, at der ikke er sekretariatsressourcer til at gå ind i alle arbejdsgrupper og 

indsatser, der sættes i gang i Driftsforum.  

Det skal derfor drøftes under punktet, hvilke rammer der skal være for igang-

sætning af emnespecifikke arbejder under Driftsforum, herunder hvilke rolle ar-

bejdsgruppemedlemmerne forventes at tage og hvordan sekretariatsressour-

cerne udnyttes bedst.  

 

 

Under punktet drøftes og afklares herunder konkret ift. de to projektarbejder 

som er aftalt ift. autisme og spiseforstyrrelser. På baggrund af dette aftales vi-

dere proces for projektarbejderne. Sekretariatet giver i forlængelse af mødet 

besked til arbejdsgrupperne om, hvordan den videre proces forventes og hvad 

arbejdsgruppens rolle er. 



                

 

 

 

Indstilling: Der indstilles, at Driftsforum Midt: 

a. drøfter og aftaler ramme for igangsætning af emnespecifikke arbejder 

under driftsforum, herunder drøfter brug af sekretariatsressourcer 

b. afklarer videre proces for projektarbejdet vedr. autisme (Indsats 1.B Ud-

vikling af samarbejdet i sektorovergangen fra ung til voksen) 

c. afklarer videre proces for projektarbejdet vedr. spiseforstyrrelser 

 
Referat: Der var en drøftelse af punkt 3b og 3c specifikt, samt en generel drøf-
telse af hvordan der igangsættes og ressourcedrøftes i Driftsforum. 
 
Ift. indsats 3.b. besluttede Driftsforum at afvente igangsætning af arbejdet/ind-
satsen. Dette med baggrund i, at der aktuelt pågår arbejde med revidering af 
Samarbejdsaftalen om børn og unge med sindslidelser, herunder revidering af 
de specifikke afsnit og bilag/tillæg 1 med fokus på overgangen fra barn til vok-
sen. Revideringsarbejdet er forankret i Driftsforum for Børne- og Ungdomspsy-
kiatri med involvering af repræsentanter fra det kommunale og psykiatriske vok-
senområde. Opdateringsarbejdet med samarbejdsaftalen kan også ses i sam-
menhæng til anbefaling 16 i Tilgængelighedsanalysen ’Udvikling af samarbej-
det i sektorovergangen fra barn til voksen’. Igangsætning af arbejdet afventer 
derfor opdatering af Samarbejdsaftalen for Børn og Unge med Sindslidelse, så-
ledes at det sikres, at det opdaterede aftalegrundlag bliver basis for det videre 
arbejde med indsats 1.B. Herudover skal det kobles med resultaterne fra den 
arbejdsgruppe om autisme, der har været nedsat i regi af Driftsforum Midt (med 
det formål at se på anbefalinger for et formaliseret samarbejde på autismeom-
rådet). 
 
Ift. indsats 3.c var der fokus på at afgrænse opgaven ift. det fokus, der havde 
været under Driftsforums drøftelse d. 8. maj 2022. Se link til referat. Sekretaria-
tet udarbejder i samarbejde med to tovholdere (der skal udpeges fra Aalborg 
Kommune og Psykiatrien) et kommissorium for arbejdsgruppens arbejde. Dette 
behandles skriftligt mellem møderne i Driftsforum. 
 
Det blev generelt ift. punktet drøftet, at Driftsforum skulle være mere skarpe i 
deres definering af opgaverne, når de bliver igangsat. Desuden var der en fæl-
les enighed af, at Driftsforum skal passe på med at sætte opgaver i gang ud i et 
travlt system. Der skal derfor kun sættes det nødvendige i gang og indenfor en 
klart defineret ramme, som er til at gå til, for de personer, der skal bidrage ind i 
udviklingsindsatserne. På kommende møde i Driftsforum lægges op til en drøf-
telse af en mulig projektmodel, der kan udvikles i Driftsforum mhp. på tydelig 
rammesætning og forventningsafstemning, når nye opgaver sættes i søen. 
 
Der var desuden en dialog om Driftsforums overordnede opgaver (nuværende 
kommissorium kan ses her), om evt. behov for et opdateret årshjul samt sekre-
tariatsbetjening af Driftsforum. Det førte til at formandskabet besluttede, at de 
følger op herpå med henblik på en ny dagsordenssættelse på et kommende 
møde i Driftsforum. 

https://psykiatri.rn.dk/For-sundhedsfaglige/Rammer-og-aftaler/Sundhedsaftaler/Driftsfora
https://psykiatri.rn.dk/For-sundhedsfaglige/Rammer-og-aftaler/Sundhedsaftaler/Driftsfora


                

 

 

For at sikre en relevant drøftelse af dette på kommende formandsformøde, så 
skal dette udvides.     

 

4. Orientering om og opsamling på klyngebehandling af det Det nordjyske 
eSundhedsvæsen 
Sundhedssamarbejdsudvalget har besluttet at udvikle et nordjysk eSundheds-
væsen i det tværsektorielle felt. Der blev d. 21. november 2023 afviklet en 
workshop initieret af Strategisk Sundhedsforum og Forretningsudvalget for Det 
Nordjyske eSundhedsvæsen (tidligere Forretningsudvalget for TeleCare Nord), 
og som resultatet af denne workshop er der et retningspapir under udarbej-
delse, der skal sikre retningen for dette samarbejde (se vedlagte bilag ’Retning 
for det nordjyske esundhedsvæsen’).  
Retningspapiret skal drøftes både på fagligt-strategisk niveau i klyngerne i peri-
oden januar-februar 2024 og på det politiske niveau i perioden februar-april 
2024 – dette med henblik på at få de lokale perspektiver på principperne for det 
kommende eSundhedvæsen med. Retningspapiret skal omkring Strategisk 
Sundhedsforum på møde d. 8. marts og det forventes politisk godkendt i Sund-
hedssamarbejdsudvalget d. 2. april 2024. 
 
Sideløbende med processen omkring retningspapiret igangsættes en proces 
omkring afvikling af et fremtidsværksted i hver klynge. Se tidsplan bagerst i det 
vedlagte bilag ’ Bilag til klyngers behandling af eSundhed primo 2024 
(201223)’. 
Der er den 8. januar 2024 via mail orienteret om klyngebehandling af det nord-
jyske eSundhedsvæsen, herunder med mulighed for at Driftsforums medlem-
mer kunne komme med inputs til et tema/et problem til et fremtidsværksted (der 
skal udvælges et tema for hver klynge). Se mail vedhæftet som bilag. 
 
På dagens møde orienteres nærmere om ovenstående, herunder fra Cheffo-
rums behandling af emnet d. 15. januar 2024. Medformand Tina Maria Larsen 
orienterer. 
 
Indstilling: Det indstilles, at Driftsforum tager orienteringen til efterretning og 
afgiver eventuelle inputs. 
 
Referat: Tina Maria Larsen orienterede om behandling af emnet på Direktørfo-
rum, Mona Buss Buksti supplerede. Der er tvivl om, hvorvidt det ønskes at ar-
bejde videre med oplægget som foreslået. 
Når der vides mere, kan der gives en ny orientering til Driftsforum. 
 

5. Orientering om subakut vurdering i Psykiatrisk Skadestue.  
Praktiserende læger har efterspurgt mulighed for psykiatrisk vurdering af, hvor-
vidt patienter, der ikke er i kontakt med Psykiatrien, skal henvises til akut vurde-
ring, eller om vurderingen kan varetages subakut den følgende hverdag. Som 
følge af dette ønske er der i løbet af 2023 etableret og implementeret et nyt til-
bud om subakut vurdering i regi af Psykiatrisk Skadestue. 
 



                

 

 

Kort om tilbuddet: 

• Bagvagten i Almenpsykiatrisk Afdeling Syd og Almenpsykiatrisk Afdeling Nord kan, ved 

kontakt fra praktiserende læge/vagtlæge udenfor almindelig dagtid (fra kl. 16.00) henvise 

voksne patienter (dvs. +18 år) som ikke er tidligere kendt i psykiatrisk regi til enten akut 

vurdering i Psykiatrisk Skadestue med det samme eller til subakut vurdering den næste 

dag.  

 

• Subakut vurdering kan ske alle hverdage kl. 9.00 i Psykiatrisk Skadestue, dvs. ikke i week-

ender og på helligdage. Der er én tid til subakut vurdering hver dag.  

 

• Det er udelukkende bagvagten i Almenpsykiatrisk Afdeling Syd og Almenpsykiatrisk Afde-

ling Nord, der kan visitere patienter til subakut vurdering i Psykiatrisk Skadestue.  

 

• Ved subakut vurdering bliver patienten set af forvagten, som kan enten indlægge patien-

ten, henvise til Enhed for selvmordsforebyggelse eller afslutte patienten til praktiserende 

læge med konklusion på samtalen efter vanlige principper for skadestuekontakt.  

 

Opgavevaretagelsen og serviceniveauet i Psykiatrisk Skadestue er uændret, 
men med tilbuddet om subakut vurdering er der mulighed for, at borgere frita-
ges for lang transport i aften-/nattetimerne. 
 
Til orientering har tilsvarende tilbud indenfor Børne- og ungdomspsykiatrien 
medført, at børn/unge sjældent overnatter i Psykiatrisk Skadestue. 
 
Indstilling: 
Det indstilles, at Driftsforum: 

1. Tager orienteringen til efterretning. 
2. Drøfter muligheden for, at kommunal bostøtte e.lign., ved vurderet kom-

munal relevans, kan ledsage borgeren ifm. det subakutte besøg i Psyki-
atrisk Skadestue – og i så fald drøfter muligheden for udbredelse af vi-
den herom hos relevante kommunale medarbejdere. 

 
Referat: Orienteringen blev taget til efterretning, men med den klare bemærk-
ning, at hvis det er hospitalet/Psykiatrien, der ønsker ledsagelse af kommunalt 
personale, så skal det følge den tværsektorielle samarbejdsaftale, der ligger 
herfor. 
Når kommunen skal vurdere behovet, uden aftale om deltagelse fra Psyki-
atrien, så vil det være op til en individuel vurdering af behovet. Men det tydelig-
gøres, at der for kommunen ikke er en mulighed for at bevillige til deltagelse til 
disse subakutte besøg efter serviceloven. 
Det bemærkes endvidere, at det angivne – relativt korte - tidsvindue fra den 
akutte henvendelse til det subakutte tilbud ikke efterlader kommunen mange 
muligheder for at følge op.  
 

6. Gensidig orientering om emner, der er relevante for Driftsforum Midt 



                

 

 

Der orienteres under punktet på tværs af kommunerne og Psykiatrien om em-

ner af fælles relevans i Driftsforum. Herunder gives ved relevans orientering om 

evt. emner fra Sundhedsklynge Midt og Chefforum af relevans for Driftsforum. 

 

Indstilling: Det indstilles, at Driftsforum Midt sikrer fælles orientering, samt at 

orienteringen tages til efterretning 

 

7. Drøftelse af eventuelt indkomne dagsordenspunkter og forslag kom-
mende punkter.  
Med henblik på at sikre fremdrift i Driftsforum og tidlig afklaring af emner og 
form på møderne har formandskabet besluttet at oprette et fast punkt vedrø-
rende planlægning af næste møde. Herunder drøftes mulige emner og/eller 
konkrete dagsordenspunkter, dvs. at der er mulighed for at melde dagsordens-
punkter ind til næste møde eller ideer til fremtidige møder. 

Emner til behandling i Driftsforum 
Følgende punkter, som ikke allerede er behandlet, er tidligere nævnt som mu-
lige emner til behandling i Driftsforum: 

• Afklares på mødet og følges løbende op på fremadrettede møder 

Der ønskes en drøftelse af, om bestemte emner skal tages op på næste møde i 
Driftsforum for Voksenpsykiatri Midt den 24. maj 2024. 
 
Indstilling: Det indstilles, at Driftsforum Midt afgiver ønsker til emner til Driftsfo-
rums kommende møde den 24. maj 2024, samt drøfter øvrige mulige emner for 
kommende møder. 
 

8. Den gode historie – Jammerbugt Kommune fremlægger en god historie  
Indstilling: Der indstilles, at Driftsforum Midt tager orienteringen til efterretning. 

Den gode historie føres ikke til referat. 

 

9. Eventuelt 
 

  



                

 

 

2. Skriftlig orientering om den nordjyske Sundhedsaftale 2024-2027 
Punktet er vedlagt dagsordenen som en skriftlig orientering til Driftsforums medlem-
mer. 
Den nordjyske Sundhedsaftale 2024-2027, der er indgået mellem Region Nordjylland, 
de 11 nordjyske kommuner og PLO-Nordjylland er godkendt og indsendt til Sundheds-
styrelsen. 
 
Sundhedsaftalen, der er en fireårig politisk aftale, udgør den overordnede ramme for 
samarbejdet mellem kommuner, hospitaler og de praktiserende læger, både på det so-
matiske og det psykiatriske område.  Sundhedsaftalen trådte i kraft den 1. januar 2024 
og erstatter den nuværende Sundhedsaftale fra 2019. 
 
Gennem en politisk vision, fire bærende principper og tre pejlemærker sættes der mål 
og retning for det tværsektorielle samarbejde, hvor der stiles efter mere sundhed, sik-
ker drift og fælles indsatser for borgerne i Nordjylland.  
 
Visionen med Sundhedsaftalen:  
Nordjyderne bliver sundere og tager medansvar for egen sundhed med hjælp fra et 
sammenhængende sundhedsvæsen. 
 
De fire bærende principper for samarbejdet: 
1. Mest mulig sundhed for de fælles ressourcer: Princippet handler om, at et samlet 
sundhedsvæsen er nødt til at håndtere opgaverne grundlæggende anderledes for at 
håndtere flere borgere uden flere medarbejdere. Vi skal i fællesskab benytte ressour-
cerne bedst muligt og med en fair balance i samarbejdet. 
2. Digitale løsninger og velfærdsteknologi: Princippet handler om, at en øget brug af 
digitale løsninger og datadeling skal medvirke til at skabe et mere tilgængeligt, fleksi-
belt og effektivt sundhedsvæsen. 
3. Sammen med borgerne sikrer vi gode forløb: Borgernes ønsker og kompetencer 
skal sættes i spil i det enkelte patientforløb og i udviklingen af sundhedsvæsenet. Og 
samtidig skal vi som sundhedsvæsen være tydelige om, hvem der har ”stafetten” ved 
sektorovergange. 
4. Øget lighed i sundhed: De enkelte sundhedsindsatser og patientforløb skal kunne 
tilpasses den enkelte borger. Borgerne skal behandles forskelligt for at fremme lighed i 
sundhed. 
 
De tre politiske pejlemærker: 
De tre politiske pejlemærker for Sundhedsaftalen danner rammen for det tværsektori-
elle samarbejde inden for tre områder, og med udgangspunkt i de otte nationale mål 
for sundhedsvæsenet, opstilles en række fælles målsætninger for hvert pejlemærke. 
De tre politiske pejlemærker er følgende:  
1. Et tilgængeligt og sammenhængende sundhedsvæsen. Pejlemærket handler om at 
skabe et sundhedsvæsen præget af nærhed, tilgængelighed og sammenhæng. Pejle-
mærket har særligt fokus på den ældre medicinske patient, borgere med kronisk syg-
dom samt borgere med svære psykiske lidelser. 
2. Øget mental sundhed og trivsel. Pejlemærket handler om at øge den mentale trivsel 
og behandle psykisk sygdom med særlig fokus på børn og unge. I pejlemærket frem-
hæves den nordjyske tilgængelighedsanalyse samt den nationale 10-årsplan for psyki-
atri og mental sundhed som tiltag, der skal arbejdes videre med. 
3. Styrket forebyggelse. Pejlemærket handler om at styrke forebyggelsesarbejdet i 
kommunerne og på hospitalerne, bl.a. ved brug af differentierede tilbud, digitale 



                

 

 

løsninger/velfærdsteknologi og fokus på borgerens egenmestring og sundhedskompe-
tence. 
 
Organisering: 
For at nå i mål med Sundhedsaftalens mange indsatser, der skal udvikles, implemen-
teres, forankres og følges op på, er der etableret en politisk og administrativ organise-
ring i Sundhedsklyngerne, se vedlagte bilag. Hver Sundhedsklynge har etableret drifts-
fora, der bl.a. har ansvar for følgende: 
- Drøfte og følge op på den tværsektorielle implementering af sundhedsaftalen 
- Drøfte og følge op på den praktiske omsætning af samarbejdsaftalerne i sundhedsaf-
talen 
- Drøfte og følge op på det driftsmæssige samarbejde og løse driftsnære udfordringer. 
 
Indstilling: Det indstilles, at Driftsforum tager orienteringen til efterretning  
 
Referat: Orienteringen blev taget til efterretning. 
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